**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectura super quinque libros Decretalium**

**Nicolaus <de Tudeschis>**

**[Basel], 1481**

De officio legati

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

ibi debet esse idem iuris dispositio et in c. cum dilecta. sed  
confirmata. **V**ideo quod nunc iste tex. habeat locum  
indistincte cum committit nudum ministerium. **I**nno. sentit quod  
non. sed procedit ubi committit nudum ministerium et magnus  
quod exigit industria psonae. secus si pnum quod est ppter  
expedibile per alios. **E**go ad hoc allego tex. in d. ca. is  
cuius. co. li. ubi dicitur quod si papa committit alicui vi puidet  
alicui certe psonae de bishico per alteri committere vices sa-  
us quod ex quo persona certa est expressa non versat ibi indu-  
stria sed nudum ministerium et sic dico quod iste tex. debet restri-  
gi ad ministerium industriale. **S**ed ptra h. et contra tex.  
opp. d. c. quod ppter de eccl. ubi patet quod facultas eligendi  
potest alteri permitti. **D**o. dicunt doct. et bene quod aut nudum  
officium ppetit alicui iure proprio et potest alteri sub delega-  
re ut in ppirario. aut copertum iure alieno et non potest subdele-  
gare ut hic. **S**ed adverte quod contra h. coe dictum facit glo-  
lingulf. i. c. pe. de ciec. li. vi. in verbo dicitur certa. que dicit quod  
si canonicus permisit alteri vocem suam potest ille pmissari  
alium substituere et nescio alibi illam gl. mones quod ille est  
pcurator. ad negotia qui potest alium substituere ut i. c. i. d.  
pcur. li. vi. et tenendo illam glo. opere dicere ad illam tex. quod  
permittit quod nudum ministerium industriale permittit auente  
publica et a superiori. secus si in nudo ministerio constituit  
pcur. **S**ed contra illam glo. ego adduco singulare dictum  
Bar. in l. s. ff. d. dicer. et temp. pscript. ubi dicitur quod pcur.  
pstitutus ad certum negotium expressa certa forma non  
potest alium substituere quod vel electa industria psonae addu-  
cit in ar. illum tex. et allegat pdictum. c. is cuius pfecto di-  
ctum Bar. videt fundatam super maxima equitate sed di-  
ctum illius gl. vel magis punire iuribus quod iura dicunt  
generaliter quod pcurator ad negotia psonae substituere. ut i.  
d. c. i. d. pcur. li. vi. et facit tex. per locum a spali in. c. fi. co-  
ti. et li. **N**on habet tamen mihi placet dictum Bar. et tene me  
illam glo. ptra dictum suum quod non solet allegari. **I**n  
glo. in verbo nulli. ibi coetionem. **N**on gl. et tene ea me  
ti quod isti nudi ministeriales habent iurisdictionem et po-  
testatem excocandi eos impedites executi ministerium  
et voluit idem gl. in. c. super questionem in verbo quam execu-  
tionem. et in. c. ex lris. s. e. **E**x quo in fessu quod si papa  
mandat alicui clero ut debeat aliquem citare vel de-  
nunciare executionem per hunc vel quod accessorie deflribi iurisdictio  
hosti. tamen nequebat istam glo. dices istos nullam ha-  
bere iurisdictionem psonam istam tex. qui generaliter loquitur. **H**ec  
ob. c. ex lris. quod ibi delegatus subdelegavit vices suas.  
quo ad executionis actum ideo transiit iurisdictionem. se-  
cundus si sumpliacter permisit nudum ministerium. **A**d. c. p.  
s. co. **N**on habet quod sibi loquuntur de iudice. hoc die vero nisi in  
commissione apponatur clausula contradicentes compescendo  
et. vel alia similia. et hoc opere. tamen **J**o. an. in. d. c. ex lris.  
**E**lin. tamen approbat istam glo. cum duabus limitacionibus  
**P**rima quod pcedat quod illi nudi ministeriales sunt extra.

curiam romanā, nam si in curia impeditur eaeque refe-  
runt negotiū ad papam sī qn̄ extra curiā deputant per  
papā tunc ne cōmissio sit futura sine effectu, pcedet di-  
ctum glo. facit in ar. l.i. ff. de offi. eius. Et cōdā limitatio  
vī, pcedat dictū gl. quādo cōmittis aliquid qd spectat ad  
executionē vel ad officiū spūale t a papa. sc̄ si pmitte  
retur aliquid puri faci puta vt erat ligna vel certū qd  
aliud et dicat cur iā sic levare hoc dēctū. h̄z egatē  
s̄ alia op̄i. videſ preſtantior̄ t vide qd dixi in d.c. ex li-  
teris Quero extra glo. q̄ si papa cōmītēdo nūdū  
ministeriū dat etiā iuriſdictiōnē vīputa q̄ aponit clau-  
salam p̄tradictores p̄pescendo r̄c. nunquid iste pmissa  
rius poterit alteri viceo suas p̄mittere. Inno. cōcludit  
q̄ iuriſdictiōnē poterit alteri cōmittere s̄ nūdū ministe-  
riū nō. Ultimō q̄ritur qd si cōmittis aliquid nūdū  
ministeriū sub nomine dignitatis s̄ illo nō expleto mo-  
ritar pmissarū nū quid trāsit in successore. Inno. po-  
nit hic tres op̄i. sed hostiē. cuius op̄i. milbi placet in-  
distincte tenet q̄ si ex verbis nō apparet q̄ elegerit idu-  
strialm p̄sonē semp trāsit in successore ex quo pmissio ē  
facta sub nomine dignitatis. et p̄ hoc r̄o. c. qm̄ abbas  
s̄. co. vid̄r̄ em̄ papā cogitasse q̄ oēs cōstituti in illa di-  
gnitate debent esse pundi et honesti. Ibi glo. s̄. in. fi.  
et vide bo. tex. in. c. i. de re indi. l. vi. et in. c. i. de ſent̄.  
ex. co. li. vbi babetur q̄ cum irregularibus foliis papa  
diſp̄elat et dic vt ibi. et in. c. ac si dicit̄. §. de adulterijs  
§. de indi.

## De officiis legati. Rubrica

Quia officium legati in quibusdam simile est officio  
delegati cum vires gerit vices superioris idem post nu-  
bricam precedentem habet istam. Et scias quod quidam  
sunt legati nuntiorum et non indices ut ille quo se lepe pa-  
pa mittit pro aliqua ambasiata vel ad aliquod nundinum  
misterium exercendum et de his. i. dicitur genitius. et per hunc dicitur p.  
totum. maxime i. c. nobilissimum. Quidam sunt legati indi-  
ces quod papas facit ordinarios in certa pruincia et de illis tra-  
ctat hic et reperiuntur illi in multiplici spe. Nam quidam sunt  
legati nativi. quidam legati de latere. quidam legati non de latere  
neque nativi. et de his. dicitur ut le. et non i. c. per e. rbi dicet.

**VIII non.** pliē qrelā adiri p. Diui  
dis. pmo ponit cām in gnie. ex qua scđo po-  
stea hcludit ibi sane. Nō p q dñe diuile dignates &  
diuise yature pnt pcorrere in eadē persona & nūc dñ cens-  
seri intis diversoz. iste enī archieps cantuarienſ. ultra  
dignitatē archiepaz est legat⁹ pape i. p̄ticia sua t hec di-  
ḡas legatōis ē fuita dignati archiepali illi⁹ cimitati cā-  
tuarienſ. ita q qlibz archieps catuariē. ē legat⁹ ppe. vi

## De offi. legati

appellat ille legatus natus quia nascitur cum illa dignitate legationis eo ipso quod promovetur in archiepiscopum. Secundum non quod etiam legatus natus habet iurisdictionem in tota paupertate sibi decreta ita ut possit adire per subditos suffraganeos suos etiam per viam simplicis quam reale. Tercio non quod legatus pape habet ampliorem potestatem in paupertate sibi decreta quam epus vel archiepiscopus immo est super epos et archiepos. tenet enim locum pape et vide non dicitur. Spe. in. ti. de lega. in. s. nunc ostendendum. Vnde legatus. ubi dicitur quod legatus percurrit cum quo libet ordinatio existente in paupertate sua quicunque sit sine abbas sine epus sine archiepiscopu vel patriarcha potest exercere ea que per istos exercitentur ratione ordinarie potestatis et perferre beneficia ad eos spectantia et vide de potestate legati quod plene dixi. I. c. si. de confir. vii. Ultimo non quod licet legatus dicatur habere iurisdictionem ordinariam ut in. c. ij. j. eo. li. vi. tamen dicitur gerere vices pape. Et adverte quod hoc videtur pugnare ordinariam potestatem non in iurisdictione ordinarii perpetuitate iure propria et est tradita in persona ipsius ordinarii nec dicitur gerere vices alterius sed vice pape ut non in. c. qm abbas. s. ti. p. sed potest dici quod licet legatus habeat ordinariam tamen potestas est ordinario modo inducita quod non est a iure deputatus certus locus per legato videtur gerere vices pape quod papa potest exercere iurisdictionem per totum orbem ut in. c. cuncta per mundum. ix. q. ii. habet tamen ordinariam ex causa regit totam paupertatem ex possessione principis et sunt illi legati ad instar procurorum qui olim pererant paupertate et dicitur ut habes tecum et glo. in. d. c. h. In glo. h. ibi. quam per querimoniam. Non glo. quod legatus potest adire per viam querimoniam per omnes existentes in paupertate sibi decreta. Jo. tamen non contrarium. h. q. vi. c. ij. et. ix. q. ii. c. conquestus. et. xxv. q. q. c. ij. p. c. puenit. xi. q. i. Brixien. ibi et communiter docto. hic sequuntur glo. per ipsum tecum ad quem tamen respondebat Jo. quod procedit cum archiepiscopo deputatur legatus. nam tunc ne sit ibi intellebatur beneficium legationis potest adire per querimoniam. sed responsio non est bona quia tecum fundat se non super speciale sed simpliciter super officium legationis. ad duco bonum tecum. in. c. q. eo. ti. li. vi. ubi dicitur quod legatus habet ordinariam iurisdictionem in paupertate sibi decreta ergo ut ordinarius in tota paupertate potest adire per querimoniam. Ad. c. puenit. respondent docto. quod loquitur in defensore et non in legato vel loquitur quando legatus solebat appellare acorem ad litigandum coram se quod non potest. Et non hanc solutionem et qua habes quod optio est dada actori an velit puenire reum coram legato antecoram alio iudice perpetenti et sic non potest legatus ad noctre causam motam seu monedam coram iudice inferiore perpetenti. nam quis habet multos indices optio dat actori ut non glo. in. l. si. L. ubi in rem actionem in. c. dilecti. de fo. ppe. et in. c. statutum. in. s. cu vero

de descrip. li. vi. In ea glo. ibi et est dicendum quod non in contrarium tamquam facit. c. extuc. j. de clericis non residentibus sed dic ut ibi non. et vide bo. glo. ij. q. vi. biduu. v. si quod den in. v. anotanerit. que dicitur quod licet metropolitanus non possit deponere episcopum posset tamen declarare eum force deponendum et sic possunt dicens quod legatus potest audire cum propter episcopum non potest diffinire ea si venit imponenda pena depositio. Et idem dicit de archiepiscopo. nam archiepiscopus potest audire causam criminalis episcopi et eum punire ut in. c. sacro de sen. exco. sed si venit imponenda pena de positionis debet diffinidiem reservare pape. iii. q. vi. c. qm. et. c. accusatus et vide p. Jo. an. in. c. ut litigantes de offi. ordi. li. vi. In ea glo. ibi sed proibitez potest deponere pro hoc facit quod. s. dixi post. spe. nam percurrit in iurisdictione exercenda cui episcopo non in eo quod glo. postea dicit quod si appellat ad papam potest legatus appellare appellationem ut litigat coram se. non credo quod glo. verum dicit immo videtur propter c. antiq. j. de paule. et de hoc vide quod le. et non. in. c. substitutus de app. Ultimo non. si. glo. et tene metu in eo quod dicitur quod ad legatum potest appellari omisissio omnibus mediis et sic appellat ab episcopo non esset opus quod prius appellat ad archiepiscopum glo. tamen j. eo. in. c. translatione aliter videtur sentire dicit enim spale esse in papa ut ad eum possit appellari omisissio mediis sed forte glo. non habet hic excludere legatum sed alios ordinarios. et istam glo. seu eius opus teneret Bar. briz. ij. q. vi. in. c. si quis vestrum Jo. tamen ibi tenet oppositum de quo per spe. in. eo. i. s. superem. v. illud autem. et in. ti. de app. s. nunc tractemus. v. sed nunc. ubi tenet propter istam glo. dicit tamquam de procedure seruas ista. Ergo credo quod etiam am de iure. scilicet. Ata per illud fundamentum quod. s. feci nam si percurrit cum quibus ordinario ergo non est dare superiore iurisdictionem. Exemplum si appellatur a papa in superiori episcopo et sic de iure ad episcopum sit appellandus cum legatus percurrit episcopo ergo potest appellari ad legatum sicut ad episcopum et ita si esset appellandus ad archiepiscopum. In glo. si. ibi alij. v. o legati cardinales. et hec opus. pba. hodie in. c. i. de. v. b. sig. li. vi. et in. c. si abbate. de elec. eo. li. p. que iura pba. quod legati cardinales dicitur habent iurisdictionem in exemptos. in eo tamen quod glo. videtur velle quod aliquis dicatur legatus de latere qui non sunt cardinales non dicitur quod soli cardinales dicuntur legati de latere et sic appellantur quod cardinales semper assistunt Lateri pape unde ardua explicat papa cum ptilio cardinalium ut in. c. p. venerabilem. qui. si. sine le. non Jo. mo. in. c. sup. eo. de here. li. vi. ideo cum destinantur legati dicuntur missi de latere. Nicolaus abbas.

De ea spali delegata a pa-  
potest hoc intendit. Communis diuisio. scilicet ibi  
respondem. Non primo quod is cui facta est generalis

Comissio nō pōt se ipedire s̄ hisq; alio spālit sunt pmissa, nā spālis causa videc exempta a generali pmissione qd bñ nō. Ex quo infert qd si def certis officialibus plenū et generale arbitriū sup statu cīnīat v̄l studij v̄l ali quid aliu d simile nō possunt isti tollere statuta spāliter edita licet de novo possunt, pmissionē facere nisi causa noua et incōsiderata emerget ut iū dicam vt voluit. Bar. in l. ambitiosum. ff. de decre. ab or. fa. et in. l. si hoīem ff. man. et tenebis mēti hoc dictum qd facit ad multa

Nō qd legat<sup>9</sup> pape nō potest ipedire nec pcessum nec executionē s̄nie iam late a delegato pape. Lōtra hoc op. de. l. si hominem. p̄al. vbi dicit qd p̄cur. generalis pōt inhibere spāli. p̄curatori ne agat libi iniunctum p dominū. Jo an. dicit qd illud pcedit subsistēte causa sed dic melius qd nō sufficit qlibz causa vt generalis. p̄cur. vel legatus possit ipedire que alteri spāliter sunt iniuncta. nā hoc eis̄ p̄tra istum tex. in eo qd dicit qd spālis pmissio derogat generali. debet ḡ ille tex. in telligi qn̄ oīl causa de nouo vel detegit causa antiqua que v̄similiter nō fuit p̄siderata tpe mandati spālis et est talis causa que si tunc fuisset p̄siderata nō emanass̄ v̄similiter illa cōmissio specialis et ita intelligit Bar. et bene illum tex. Et ex his nō ppetuo qd ex tali causa noua v̄l antiqua noniter detecta pōt legatus generalis impeditre delegatum spālem et pmissio generalis pualet spāli. Et facit hoc dictum ad id qd. s. dixi qd officiales qbus est datū generale arbitrium pnt ex tali causa venire cōtra statutū prias specialiter editum qd sequitur Bar. vbi. s. Circa p̄dicia qritur nunquid a delegato pape possit appellari ad legatum ipsius pape qd est in quintia Boct. hic qd non p̄sum reg. et bene loquitur qd cum teneat delegatus vices pape lōl<sup>9</sup> papa potest suam s̄niā retractare et idem dic respectu restitutiois in itegrum nam legatus nō pōt restituere in itegrum p̄tra s̄niā delegati ipsius p̄ncipis nec aliquis ali uis ordinarius cōtra papam p̄ hoc tex. nō. in. l. aduersus. L. si aduersus rem iudi. p̄ quem tex. dixerunt ibi Bar. et. Bal. qd etiam delegatus qui tulit s̄niā nō potest p̄tra eam restitutioem dare qd puto indubitate si delegati iurisdictio expiravit sed si superest respectu executionis cū duret adhuc officium ipsius nobile vt i. c. si delegatus. de offi. dele. li. vi. poterit vt arbitror restituere qd videtur incidenter ptingere ex quo s̄nia nōdū est executioni mandata et p̄ hoc glo. sing. et. Inno. in c. suscitata. de in ite. resti. vbi dicit qd si s̄nia fuerit lata p̄tra p̄curatore qd nōdū est mādata executio pōt p̄curator s̄n̄ aliquo spāli mādato petere restitutioes in iteg. qd petiū incidenter sed certū est qd cū petitur incidenter pōt delegat<sup>9</sup> pape sine alio spāli mādato restitutioem idul gere vt in. c. pe. de in ite. resti. et in. l. si. L. vbi et apud quā. et b. qd. s. dixi videt sc̄ire. Bar. in. l. iudex. ff. dō re

iudi. et ita p̄ verba latiora nuprime p̄sulai in. q. faci. Concludo etiā qd p̄supposito qd delegat<sup>9</sup> nō possit exq; sententia tulit tñ pōt audire restitutiois causā t̄ si videt ea idulgēdam poterit supersedere executio et remittere cām ad ipm p̄ncipē. ar. op. in eo qd le. et nō in. c. de cetero. de re iudi. et. l. vni. L. de in ite. resti. postu. facit glo. nō. h. q. vi. biduū. qd dicit qd licet metropolitanus non possit deponere ep̄m pōt tamē p̄nūciare eū deponēda et remittere ad papā t̄ idē h̄delegato vt dixi. s. ii. p̄x. et hec nō. In glo. i. ibi debitus. sentit p̄ b̄ ista glo. qd hodie is qui ipetravit rescriptū ad delegatū pōt eo ueniri et p̄ueniri coram legate tanq; ordinario nec pōtūt sibi līc spāles exquo eis nō fuit v̄sus an̄ citatioem factam p̄ legatū. sed tu de hoc dic vt plenius nō. in. d. c. vt debitus t̄ dixi in. c. i. de rescr̄p. In glo. h. ibi s. de offi. dele. ex parte. dic qd ibi v̄nūq; mādatū ēspāle vt ibi plene dixi. In glo. si. ibi p̄ nec sicut pōt. vult glo. hic et bene qd legat<sup>9</sup> nullo mō pōt p̄firmare s̄niā delegati p̄firmatōe auctorizabili t̄ ideo hosti. t̄ bñ dicit qd tex. debet intelligi qd poterit p̄firmare. i. appbare et cōmendare et sic lūm̄t hec p̄firmatio p̄ quadam appbatione que p̄sistit in facto. Et in si. glo. hec videt hic titubasse remanet tñ in p̄closioe vt delegat<sup>9</sup> nō pos sit p̄pellere legatū ad execūdum suam s̄niā quā legatus nō est minor eo p̄ saltē par cum etiā ipē gerat v̄ces pape. et hāc op̄i. appbat hosti. et adducit ista līs̄ dum dicit. palebit nō en̄ dicit debet et sic ponit in facultate sua. Dicit tñ vñ. qd si iste legatus alias eis̄ ordinari loci posset ratiōe ordinarie iurisdictiois p̄pelli. s. ti. p̄x. significasti. et nō hoc dictum. facit qd in tūm̄ habet i. c. cū capella. de p̄uile. quidā idūlūte tenuerāt qd potest p̄pelli p̄ delegatū qd est maior eo quo ad illam causam t̄ p̄ b̄ facit. c. sanc t̄ qd ibi nō. s. d. offi. delegati. t̄ forte hec op̄i. v̄teror licet alia eḡor.

**Ibi specialis** latere ex generali legatōe nō pōt trāssere ep̄os vel vñā ecclesiā cathedralē alteri subjcere t̄ alteri pcedere ins p̄mītie. vel duos ep̄scopat<sup>9</sup> vñire vel vñū dividere excommunicatos tñ. ppter manū iniectionēs in clericos ab solnere pōt. b. d. ista. decre. cū s. nō. Nō p̄mo nō. tex. i. p̄n. qd ex spāli dilectōe qd p̄ncip̄s habz ad psonā pōt sine licita cā indulgere pena p̄dignā ex dīctō. et in telligo tex. in affectōe cāta ex virtute hoīis. nā ex effec̄tōe carnali nō dō p̄ncip̄s moueri qd scriptū ē. ita iudi cābis magnū sicut p̄uū nec erit apud te acceptio p̄sonāz vt i. c. nonit. de iudi. ppter en̄ merita p̄cētēia pōt diminui pena dīctō inxta illud nō. dictū psalmite. si ceciderit inst<sup>9</sup> nō collidet qd dñs supponit manū suam hinc dicit qd min<sup>9</sup> venit puniēd<sup>9</sup> regulariē religiō. vel clericis delinquens qd laicis qd alienis pena ppter